
Obsah

^  I Pravidla provozu
I na pozemních komunikacích

Základní pojmy (§ 1, § 2) 8

Účastníci provozu na pozemních komunikacích a je jich povinnosti (§3-10) 14

Směr a způsob jízdy (§ 11- 20, § 30) 25
Směr a způsob jízdy 25
Znamení o změně směru jízdy 26
Jízda v jízdních pruzích 27
Objíždění 32
Vyhýbání 32
Vzdálenost mezi vozidly 33
Předjíždění 34
Rychlost jízdy 36
Jízda ve zvláštních případech 39

Odbočování a jízda křižovatkou (§ 21, § 22) 42
Jízda křižovatkou 45

Řízení provozu na pozemních komunikacích (§ 69 - 72, § 75) 60
Řízení provozu světelnými signály 60
Řízení provozu pokyny policisty 66

Vjíždění na pozemní komunikaci, otáčení a couvání, zastavení a stání (§ 23 - 27) 69

Železniční přejezd (§ 28, § 29) 76

Jízda na dálnici (§ 35 - 38) 79

Obytná a pěší zóna (§ 39, § 40) 81

Osvětlení vozidel, výstražná znamení,
vozidla s právem přednostní jízdy (§ 31 - 33, § 41 - 42) 83

Vlečení motorových vozidel, čerpání pohonných hmot (§ 34, § 44) 88

Překážka provozu, zastavení vozidla v tunelu, dopravní nehoda (§ 45 - 47) 90

Přeprava osob a nákladu (§ 48 - 52) 93

Omezení jízdy některých vozidel (§ 43) 98

Užívání pozemní komunikace ostatními účastníky provozu 99
(§ 53 - 60, § 73, § 74)

Dopravní značky, světelné signály a dopravní zařízení (§ 61 - 68, § 76) 105
Obecná, místní a přechodná úprava provozu 105
Svislé dopravní značky 107
Vodorovné dopravní značky 129
Světelné a doprovodné akustické signály 135
Dopravní zařízení 137
Speciální označení vozidel a osob 139



Zastavování vozidel (§ 79) 140

Řidičské oprávnění a řidičský průkaz (§80-118) 142

Co ještě najdete v testech (vybraná ustanovení zákonů č. 13/1997 Sb., 150
č. 168/1999 Sb., č. 111/1994 Sb. a č. 56/2001 Sb.)

A  I Konstrukce a údržba 
Шшл I osobního automobilu

Základní části automobilu 158

Motor automobilu 160

Příslušenství motoru 163
Palivová soustava zážehového motoru 163
Palivová soustava vznětového motoru 164
Elektrická zapalovací soustava 166
Mazací soustava motoru 167
Chladicí soustava motoru 169
Ostatní příslušenství motoru 171

Prevodná ústrojí 172
Spojka 172
Převodovka 173
Rozvodovka s diferenciálem 175

Podvozek automobilu 177
Nápravy 177
Odpružení vozidla, tlumiče pérování 178
Kola a pneumatiky 179
Řízení vozidla 185
Brzdová soustava 186

Elektrická zařízení 190

Kontrola a výbava vozidla 196

Zkušební otázky 199

! Základy ovládání 
w  I automobilu

Seznámení s automobilem 202

Používání základních ovládacích prvků 208
Ovládání volantu 208
Ovládání pedálů 209
Ovládání řadicí páky, razení převodových stupňů 209
Spínací skříňka 212
Parkovací brzda 212

Úkony před jízdou 213

Základní jízdní úkony 215
Spuštění motoru 215



Rozjezd 216
Řazeni převodových stupňů 217
Zpomalení a zastavení 218
Couvání 219
Úkony po ukončení jízdy 219

Složitější jízdní úkony 220
Odbočování 220
Předjíždění 221
Otáčení 222
Parkování 223
Jízda s přívěsem 224
Vlečení vozidla 225

/Ш I Zásady 
4 1 bezpečné jízdy

Úvodem 228
Co je bezpečná jízda 228
Zásady defenzivní jízdy 229

Řidič 230
Reakční doba 230

Automobil 232
Pasivní bezpečnostní prvky 232
Automobil a fyzika 233
Co bychom měli vědět o svém automobilu 234
Technický stav a bezpečnost 236

Ovládání automobilu 237
Přiměřená rychlost 237
Jízda v přímém směru 238
Jízda ze svahu 239
Jízda v zatáčkách 240
Smyk 242

S kým se budete na cestách setkávat 244
Charakteristiky jednotlivých skupin účastníků provozu

Dopravní situace a bezpečná jízda 247
Jízda v jízdních pruzích, bezpečnostní vzdálenost 247
Objíždění, vyhýbání a předjíždění 249
Křižovatky 252
Jízda ve městě 253
Jízda mimo obec 254
Jízda za ztížených podmínek 256
Jízda v noci 256
Jízda v dešti 258
Jízda v mlze 260
Jízda na sněhu a náledí 260

Co také rozhoduje o vaší bezpečnosti 263
Dálková jízda 263
Jízda s dosažením vysokého rychlostního průměru 264
Kritická situace a nehoda 265



C  I Základy 
w  I první pomoci

Dopravní nehoda -  co dělat? 268

Ohrožení životně důležitých funkcí 270
Bezvědomí 271
Zástava dýchání 272
Zástava srdce 274

Rány a krvácení 275
Zastavení žilního krvácení 276
Zastavení tepenného krvácení 277
Vnitřní krvácení 280

Šok, poranění hrudníku a břicha 280
Šok 280
Poranění hrudníku 281
Poranění břicha 281

Úrazy hlavy a ostatní poranění 282
Úrazy hlavy 282
Zlomeniny 283
Popálení, poleptání, otravy 285
Infarkt myokardu 286

e Rádi bychom vás ještě upozornili na systém, jakým je tato učebnice uspořádána. Zá
sadní a nejdůležitéjší informace najdete v širším levém sloupci: u pravidel jde o do
slovné znění jednotlivých ustanovení zákona o provozu na pozemních komunikacích 
a také odkazy na testové otázky, které se к nim vztahují (čísla otázek platí pro tiště
nou přílohu s testovými otázkami, u software Testy z pravidel odpovídá pořadí témat 
skladbě této učebnice, případně lze vytvořit přímo cvičný nebo ostrý test). V dalších 

částech jsou pak v levém sloupci hlavní body probírané látky. Pokud bylo třeba doplnit výklad komen
tářem. dalšími informacemi nebo příklady, najdete je v užším pravém sloupci. V případech, kdy nebyl nut
ný komentář, je výklad příslušného ustanovení spojen přímo s fotografií nebo ilustrací -  pak text v pra
vém sloupci není oddělen barevnou čarou. Záleží tedy na každém čtenáři, jak chce s knihou pracovat; 
systém umožňuje jak snadné nalezení základních informací, tak jejich doplnění a prohloubení.


